
 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА БАБУШКИНСКИЙ  

РЕШЕНИЕ  

 
 

 

 

 

 

17 декабря 2024 года       №15/10 

 

О временных печатях Совета депутатов 

внутригородского муниципального 

образования - муниципального округа 

Бабушкинский в городе Москве и 

аппарата Совета депутатов 

внутригородского муниципального 

образования - муниципального округа 

Бабушкинский в городе Москве 

 

 

В связи с принятием решения Совета депутатов муниципального округа 

Бабушкинский от 19 ноября 2024 года № 14/4 «О внесении изменений и дополнений 

в устав муниципального округа Бабушкинский» и его регистрацией в Главном 

управлении Министерства юстиции РФ по городу Москве 12 декабря 2024 года за 

№RU771060002024001,  

Совет депутатов муниципального округа Бабушкинский решил: 
1. Утвердить Описание клише временной печати Совета депутатов 

внутригородского муниципального образования -  муниципального округа 

Бабушкинский в городе Москве (далее - временная печать Совета депутатов) 
согласно приложению 1 к настоящему решению. 

2. Утвердить Описание клише временной печати аппарата Совета депутатов 
внутригородского муниципального образования - муниципального округа 

Бабушкинский в городе Москве (далее - временная печать аппарата Совета 
депутатов) согласно приложению 2 к настоящему решению. 

3. Установить, что: 

3.1. Временная печать Совета депутатов используется для заверения в 

необходимых случаях на документах Совета депутатов внутригородского 

муниципального образования - муниципального округа Бабушкинский в городе 

Москве собственноручной подписи главы внутригородского муниципального 

образования - муниципального округа Бабушкинский в городе Москве, лица, на 

которого возложено временное осуществление его полномочий, а также депутатов 

Совета депутатов внутригородского муниципального образования муниципального 

округа Бабушкинский в городе Москве; 

3.2. Временная печать аппарата Совета депутатов используется для 

заверения в необходимых случаях на документах аппарата Совета депутатов 



 

внутригородского муниципального образования - муниципального округа 

Бабушкинский в городе Москве собственноручной подписи руководителя 

аппарата Совета депутатов муниципального округа Бабушкинский в городе 

Москве, а также лица, на которого возложено временное осуществление его 

полномочий, и (или) уполномоченных ими муниципальных служащих аппарата 

Совета депутатов внутригородского муниципального образования 

муниципального округа Бабушкинский в городе Москве; 

3.3. Руководитель аппарата Совета депутатов внутригородского 

муниципального образования - муниципального округа Бабушкинский в городе 

Москве организует изготовление временной печати Совета депутатов и временной 

печати аппарата Совета депутатов согласно приложениям 1 и 2 к настоящему 

решению, их учет и хранение;  

3.4. Временная печать Совета депутатов и временная печать аппарата 

Совета депутатов подлежат применению в деятельности соответствующих органов 

местного самоуправления внутригородского муниципального образования- 

муниципального округа Бабушкинский в городе Москве до принятия иного 

решения Советом депутатов внутригородского муниципального образования 

муниципального округа Бабушкинский в городе Москве. 

4. Опубликовать настоящее решение и приложение к нему в бюллетене 

«Московский муниципальный вестник». 
5. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования решения 

Совета депутатов муниципального округа Бабушкинский от 19 ноября 2024 года 
№14/4 «О внесении изменений и дополнений в устав муниципального округа 
Бабушкинский» после его регистрацией в Главном управлении Министерства 
юстиции РФ по городу Москве 12 декабря 2024 года за №RU771060002024001. 

6. Ответственность за исполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Бабушкинский Катанского Алексея Алексеевича. 

 

 

Глава муниципального  

округа Бабушкинский           А.А. Катанский 

 



 

Приложение 1 

к решению Совета депутатов 

муниципального округа Бабушкинский 

от 17 декабря 2024 года №15/10 

 
Описание клише временной печати 

Совета депутатов внутригородского муниципального образования - 

муниципального округа Бабушкинский в городе Москве 

 

1. Клише временной печати Совета депутатов внутригородского 

муниципального образования - муниципального округа Бабушкинский в городе 

Москве (далее - временная печать, Совет депутатов, муниципальный округ) 

изготавливается круглой формы. 

2. Минимальный диаметр клише временной печати 40 (+1) мм, 

максимальный диаметр - 50(-1) мм. По внешнему кольцу клише временной печати 

может быть ограничено ободом толщиной 1,3(+0,1) мм, на котором располагается 

микротекст в негативном начертании (белый текст на черном фоне), содержащий 

информацию, определяемую изготовителем временной печати по согласованию с 

главой муниципального округа (слово «сертификат» с указанием его номера (при 

наличии у изготовителя временной печати сертификата, подтверждающего 

наличие у изготовителя временной печати технических и технологических 

возможностей для изготовления указанного вида продукции на должном 

качественном уровне), год, месяц изготовления печати или иную юридически 

значимую информацию). 

3. В центре клише временной печати располагаются слова «Совет 

депутатов». Вокруг этих слов на расстоянии 1 - 0,1 мм может располагаться по 

окружности микротекст в позитивном начертании (черный текст на белом фоне), 

содержащий юридически значимую информацию, определяемую изготовителем 

временной печати по согласованию с главой муниципального округа, которая 

может быть представлена повторяющимся текстом, ограниченным символом«*». 

4. По часовой стрелке и симметрично относительно вертикальной оси 

клише временной печати вокруг слов «Совет депутатов» между полями с 

микротестами (при их наличии) располагаются концентрические строки 

информационного поля, содержащие наименование муниципального округа в 

родительном падеже. Наименование муниципального округа должно 

соответствовать наименованию, закрепленному в Уставе внутригородского 

муниципального образования- муниципального округа Бабушкинский в городе 

Москве. 

5. Временная печать должна быть изготовлена таким образом, чтобы при ее 

проверке и использовании на документе оставался четкий оттиск всех элементов 

изображения. Насыщенность и цветовой тон всех участков оттиска должны быть 

равномерными. Не допускаются визуально различимые выдавливание краски за 

края печатных элементов, недопечатки и непропечатки, искажения деталей 

изображения на оттиске, а также смазывание и стирание. 

6. При изготовлении клише временной печати должны быть соблюдены 

технические требования к материалу, штемпельной подушке, штемпельной 

краске и клише, установленные разделами 4 и 5 Государственного стандарта 



 

Российской Федерации ГОСТР 51511-2001 «Печати с воспроизведением 

Государственного герба Российской Федерации. Форма, размеры и технические 

требования», утвержденного постановлением Государственного комитета 

Российской Федерации по стандартизации и метрологии от 25 декабря 2001 года 

№ 573-ст. 

7. При изготовлении и применении временной печати используется синяя 

штемпельная краска. 
8. Перед изготовлением временной печати изготовителем временной печати 

разрабатывается эскиз ее оттиска, который должен быть утвержден главой 

муниципального округа и соответствовать настоящему Описанию. 



 
 

Приложение 2 

к решению Совета депутатов 

муниципального округа Бабушкинский  

от 17 декабря 2024 года №15/10 

 

 
Описание клише временной печати 

аппарата Совета депутатов внутригородского муниципального 

образования - муниципального округа Бабушкинский в городе 

Москве 

1. Клише временной печати аппарата Совета депутатов внутригородского 

муниципального образования - муниципального округа Бабушкинский в городе 

Москве (далее - временная печать, аппарат Совета депутатов, муниципальный 

округ) изготавливается круглой формы. 

2. Минимальный диаметр клише временной печати 40(+1) мм, 

максимальный диаметр - 50(-1) мм. По внешнему кольцу клише временной 

печати может быть ограничено ободом толщиной 1,3(+0,1) мм, на котором 

располагается микротекст в негативном начертании (белый текст на черном 

фоне), содержащий информацию, определяемую изготовителем временной 

печати по согласованию с руководителем аппарата Совета депутатов (слово 

«сертификат» с указанием его номера (при наличии у изготовителя временной 

печати сертификата, подтверждающего наличие у изготовителя временной 

печати технических и технологических возможностей для изготовления 

указанного вида продукции на должном качественном уровне), год, месяц 

изготовления печати или иную юридически значимую информацию). 

3. В центре клише временной печати располагаются слова «аппарат Совета 

депутатов». Вокруг этих слов на расстоянии 1 - 0,1 мм располагается по 

окружности микротекст в позитивном начертании (черный текст на белом фоне), 

который должен содержать информацию об основном государственном 

регистрационном номере аппарата Совета депутатов (ОГРН 

ХХХХХХХХХХХХХ), идентификационном номере налогоплательщика, 

присвоенному аппарату Совета депутатов (ИНН ХХХХХХХХХХ), а также 

может содержать сведения о коде по Общероссийскому классификатору 

предприятий и организаций, присвоенном аппарату Совета депутатов (ОКПО 

ХХХХХХХХ). Указанная информация может быть представлена повторяющимся 

текстом, ограниченным символом «*». 

4. По часовой стрелке и симметрично относительно вертикальной оси 

клише временной печати вокруг слов «аппарат Совета депутатов» между полями 

с микротестами (при их наличии) располагаются концентрические строки 

информационного поля, содержащие наименование муниципального округа в 

родительном падеже. Наименование муниципального округа должно 

соответствовать наименованию, закрепленному в Уставе внутригородского 

муниципального образования- муниципального округа Бабушкинский в городе 

Москве. 

5. Временная печать должна быть изготовлена таким образом, чтобы при ее 

проверке и использовании на документе оставался четкий оттиск всех элементов 



 
 

изображения. Насыщенность и цветовой тон всех участков оттиска должны быть 

равномерными. Не допускаются визуально различимые выдавливание краски за 

края печатных элементов, недопечатки и непропечатки, искажения деталей 

изображения на оттиске, а также смазывание и стирание. 

6. При изготовлении клише временной печати должны быть соблюдены 

технические требования к материалу, штемпельной подушке, штемпельной 

краске и клише, установленные разделами 4 и 5 Государственного стандарта 

Российской Федерации ГОСТР 51511-2001 «Печати с воспроизведением 

Государственного герба Российской Федерации. Форма, размеры и технические 

требования», утвержденного постановлением Государственного комитета 

Российской Федерации по стандартизации и метрологии от 25 декабря 2001 года 

№ 573-ст. 

7. При изготовлении и применении временной печати используется синяя 

штемпельная краска. 

8. Перед изготовлением временной печати изготовителем временной 

печати разрабатывается эскиз ее оттиска, который должен быть утвержден главой 

муниципального округа и соответствовать настоящему Описанию. 


